uNIvERSIOADE FEDERAL OO RIO OE JANEIRO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N" 0912017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, com sede na Rua Athos da Silveira
Ramos,I 274, PRÉDIO DO CCMN, no NCE, SALA FLEX, Ilha dO Fundão - Cidade
Uniuersitãria, na cidade de Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob O n° 33.663.683/0001-16,
neste ato representado pelo Sr. ANDRÉ ESTEVES DA SILVA, Pro-Reitor 'de Gestão e
Governança, nomeado pela Portaria n° 4. 897, publicada no Diário Ot"cial da União, Seção 2, de
12 de junho de 2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA para REGISTRO DE PREÇOS, n° 09/2017, publicada no Diario Oficial
de 21/07/2017, processo administrativo n. ° 23079 007959/2017-14, RESOLVE registrar Os-
preços da(s) empresa(s) indicada(S) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação
por ela(s)_ alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no

. edital, sujeitando-se as partes às normasconstantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
- suas alterações, no Decreto n_° 7.692 de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO l
1.1. A presente Ata tem por objeto da presente licitação e' o Registro de preços para
eventual aquisição de cafe e açúcar para atender Ias necessidades das diversas Unidades
Administrativas da UNlVERSlDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, atendidas pelo
Almoxarifado. Central conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento, conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento-e seus anexos para atender as necessidades da
Universidade Federal do Rio de Janeiro e Outros Orgãos, eventuais participantes e não'

participantes, que atendam aos requisitos do Decreto n° 7.892/2013, conforme condições,
- quantidades e exigencias, constantes do Termo de Referência, anexo l do edital de Pregão nIi
09/2017, que e. parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,`
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS _
2.1. O preço registrado, as' especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as. demais '
condições ofertadas na proposta são as que seguem: - _

_ ` _ - 1
Ara de Regrsirú 'da Praças 11° '051.201 r - 'PE 09201 r - - ' W

                R$ 41.678,00

CAFE, TIPO EXTRA FORTE TORRADO EXPORTACAO, APRESENTACAO MOIDO, HOMOGENEO, TIPO EMBALAGEM ALTO VACUO,
VALIDADE MINIMA DE 1 ANO, CATEGORIA SUPERIOR, CONSTITUIDO DE GRAOS TIPO 6 GOB, COM NO MAXIMO 10% EM PESO DE!
GRAOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E OU ARDIDOS (PVA) E AUSENTE GRAOS PRETC-VERDES & FERMENTADOS, GOSTO.
PEDOMINANTE DE CAFE ARABICA, ADMITINDO-SE GAFE ROBUSTA (CONILON), COM CLASSIFICAGAO DE BEBIDA MOLE A RIO,
ISENTO DE GOSTO RIO ZONA.

CARACTERISTICAS SENSORIAIS RECOMENDAVEIS E NOTA BE QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA: CAFES COM CATEGORIA DE
QUALIDADE SUPERIOR DEVEM APRESENTAR AROMA E SABOR CARACTERISTICO DO PRODUTO, PODENDO SER SUAVE OU
INTENSO E OBTER EM ANALISE SENSORIAL DA BEBIDA, NOTA DE QUALIDADE GLOBAL NA FAIXA DE 6,0 A 7,2 PONTOS, REALIZADA
POR EQUIPE SELECIONADA E TREINADA EM LABORATORIOS. CREDENCIADOS, FAZENDO USO DE ESCALA DE 0 A 10 PARA
QUALIDADE GLOBAL,

CARACTERISTICAS QUIMICAS (EXIGIDAS PARA CADA G/100G): UMIDADE EM 5% NO MAXIMG; RESIDUO MINERAL FELXO EM 5% NO
MAXIMO; RESIDO MINERAL FIXO, INSCLUVEL EM ACIDO CLORIDICO A 10% vi ¥ EM 1.0% NO MAXIMO; CAFEINA EM 0,7% NO
MINIMO: EXTRATO AQUOSO EM 25% NO MINIMO; EXTRATO ETEREO-EM 6,0% NO MINIMD.
DE DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADOS EI EMBALAGENS CONTENDO 500G CADA, TIPO GAFE DO sino A VACUO,
BARONESA SUPERIOR A VACUO, MELITA EXTRA FORTE AVAGUD, PILAD EXTRA FORTE A VACUO OU SIMILAR.

3. ORGAO(S) PARTICIPANTE(S}

(3.4. S80 6rgSos e entidades piblicas paiticipantes do registro de precos:

344. PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ACADEMICOS - UG:153984

- 3.1.2. INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL DA UFRJ - UG: 153135

_ 3.1.3. FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRACAO ~UG: 153133

3.1.4. INSTITUTO DE BICQUIMICA. MEDICA DA UFRJ - UG: 188229

4. VALIDADE DA ATA
4.1. A validade da Ata de Registro de Pregos sera de 12 meses, a partir da sua assinatura, nado
podendo ser prorrogada, Soe hremncene e seguinte periodo: 26/07/2017 a 25/07/2018..

5. REVISAG E CANCELAMENTO

51. A Administragao realizara. pesquisa de riveree periodicamente, em ntervalos nao

Superiores a 180 (cento 6 ocitenta) dias, a fim de ‘werificer a vantajosidade dos precos

registrados nesta Ata.

5.2. Os pregos registrados poderao ser revistos em decoméncia de eventual redugdo dos

- preges praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrade, cabendo a

Administragae promaver as negociacgdes junio anfs) fornecedor(es}. ,

os _ 2
_ Ate da Registre de Precos n° 06/2017 = PE 09/2017 ay

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. `

5.4. ' O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços

aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. _ Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor

não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador podera:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

I 5.6. ' Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador devera proceder a revogação

I desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação

mais vantajosa. `

5.7. O registro do fornecedor será'cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administraçãosem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipotese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e éirgão(s)A participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a arnpia defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente

comprovados e justificados:

5.9.1. -por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

s. coNolçoEs GERAIS
6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento

do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penaiidades e demais

. _ _ 3

Ata de Registro de Preços n” 05201 .7 - PE 091901 7 ' k W -

condi¢ées do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referéncia, ANEXO AO EDITAL.

6.2.  £ vedado efetuar acréscimos nos quantitatives fixedos nesta ata de registro de presos,

inclusive o acréscimo de que trata o § 7° do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

6.3. A ata de realizagio da sessGo publica do preg&a, contende a relacgao dos licitantes que

 aceitarem coter os bens ou services com pregos iguais ao do licitante vencedor do certame,

“sera anexada a esta Ata de Registro de Precos, nos termas do art. 11, §4° do Decreto n. 7.892,

de 2014.

Para firmeza © validade do pactuacdo, a presente Ata foi lavrada em 03 (trés} vias de igual teor,

que, depois de fida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada copia ao

orgao participante,

Rio da Janeiro, 26 de Juihe de 2017.

helo.
NDRE ESTEVES DA SILVA

6 -Reitor de Seay & hiieidaieas
a

ae
,

aan
EEE Victor Nicotinide Morais ~~"

e CPF:
Representante da Empresa

BICO DE OURO COMERCIO E INDUSTRIA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

3: iD

” -INSCRICAO NO CNP,

08 060 903/0001-76
8ICO DE OURO COMERCIO E INDUSTRIA
DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

SEES QD-01 LOTE 15
SOBRADINHO

CEP 72020-401 8RASILIA-DF F
” i [al

Ala de Registra de Precos n® 05/2017 — PE 00/2017

UNNERSIBÀDE FEQERAL DO RK) DE JANEIRG

_ PREGÃG MTRÕNiCG PARA REGISTRO DE PREÇOS N" '09!261 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇO$ Ni* 06.5261?

A UMWERSÍDABE FEBERAL DO RšO DE JmEšRB, com sede na Rua Athos da Siiveira

Ramos: em, anseio se scans., no aos, sem FLEX2 nos do Fez-:dee _ cidade
Univeisita'ria, na cidade de Rio de äaeešfo, inseffia no QNPáƒšdi: sob o o* 33363.68318031-153

neste ato representado peio Si". ANDRÉ ESTEVES BA SEUJAr Pró-Reitor de Gestão e

Governança, nomeado seia Poderia o” 4,897, pubiiímda no Biáfio Ofioiai da União, -Seção 2, de

12 de junho de 3291?, considerando o jufgamento da iioiiação na modalidade de PREGÃO, na

forma ELETRÕEICA, sais 'REGšSTRB BE PREÇ103, o” 5952931 pabiioeda no Biáiio Ofioiai

de 211832203 Y, eweesso adro'ioisirafwe e? 23Imã.l){)"¡r'!~15912111¡UI-*1i RESQiÀíE registra;H os

preços da(s) empresa(s) indicada{s) e qeašificadaçs) nesia ATAi de aeofdo com a massificação

por eialís) aioançada{s} e naís) quantidadeís) coi'é'âdaís),F aisndendo as condições pfevisias no

editei, soieitando-se as partes às non'nas constantes na Lei ni* âiââô, de 21' de šooho de 1993 e

suas eitereçöes, eo Decisão of* 1.392 de 23 de g'anezife de .2%13, e em .eonšoi'midade com as

disposições a segoir: l

1._ BO OBJETO _

1.1. A presente Ata tem por objeio da presente iioitação é e Registro de preços para

eventuai aoušição de café e açúcar para atender às necessidades das diversas Unidades

administraiisas da UNWERSiDABE FEDERAL BG RK) 'BE dANEiRQ, atendidas -peie

Aimoxarifado Berdrai oeofoëme esoeeiiiozí-leoesf sondiçoes, oeaotidades e exigências

estabelecidas neste instrumento, eonfonoe espeoiticações, condições, quantidades e

exigências esiaoeieoäas neste insinimeoto e seus anexos para atender as necessidades da

Universidade Federai do Rio de Janeiro e ouims órgãos, eventuais participantes e não

¡oadi-oiis'znniesa que aieedam aos feq-uisiios do Beereio - oi* 1892121313, eonfonne eendiçõesi

quaniidades e exäëeoias, eonstanies do Teens de Referendo, anexo š do editei de Pregão n”

3912617, que é pane integrante deste Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECiF-iCAÇÔES E QUANTITATNBS

2:1. ü preço fegisifade, as -espeoifieações do obieio, a .quantidade fomeoedor .e as demais

condiçoes ofedadas na proposta são as que seguem:

.s/ 1.
fifa de Regieáro de Preços n” Sdfëof7+ PE üäãü??

MAXIMO: lle MINERAL F: IWSOLOVEL Est ACIGO CLORIDICG A 10% VF ¥ EM 1,0% ‘NO MANIMO CAFEINA EM 0,7% NO
MINIMO- EXTRATO AQUOSO EM 25% NO MINIMO; EXTRATO ETEREO EM6.0% NO

: .DE ENVERSOS SABORES, ACONDRACNADOS ‘En EMBALAGENS CONTENDO Ss0tH CADA, TPG CAFE BO sito A VACUO,

{BARONESA SUPERIOR A VACUO, MELITA EXTRA FORTE A VACUO, PILAO EXTRA FORTE A VACUO OU SIMILAR. - COTA,
a RESERVADA MEIEPP EM 24%

CAFE. 7 TIPO EXTRA FORTE TORRADO EXPORTACKO, APRESENTACAO Mcio, HOMOGENEO, TIFS ENBALAGEM ALTO VACUO,
VALIDADE MENCMA DE 1 ANO, CATEGORIA SUPERIOR, GONST:TUID0 DE @RKOS TF0 6 COB, COM NO MAXIMO 10% EM PESO DE
GRAOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E ou ARDIDOS iPVA} E AUSENTE GRAos PRETO-VERDES © FERMENTADOS, GOSTO

(PEDOMINANTE DE CAFE ARABICA, ADMITINDO-SE CAFE ROBUSTA {CONILON). COM CLASSIFICACAG DE BEBIDA MOLE A Rid,
ISENTO DE GOSTC RIO ZONA,

ie |GARACTERISTICAS SENSORIAIS RECOMENDAVEIS E NOTA DE QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA: CAFES COM CATEGORIA DE
eee #4) QUALIDADE SUPERIOR DEVEM APRESENTAR AROMA E SABOR CARACTERISTICO DO PRODUTO, PODENDO SER SUAVE OU
= , @INTENSO E OBTER EM ANALISE SENSORIAL DA BEBIDA, HOTA GE GUAUDADE GLOBAL NA FAIXA DE 60 A 7,2 PONTOS, REALIZACA

POR EQUIPE SELECIGNADA E TREINADA Et LARORATORIOS CREDENCIADOS, FAZENDG USO DE ESGALA DE 0 A 10 PARA

3. GRGAO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1.

4,

Séo érg4os ¢ entidades piiblicas participantes do regisiro de pregos:

3.44. PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ACADEMICOS - UG:153984

3.1.2. INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL DA UFRJ — UG: 153135

3.1.3. FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRACAO — UG: 153133 he

3.1.4. INSTITUTO DE BIQQUIMICA MEDICA DA UFRJ — UG: 158223 a

VALIDADE DA ATA

4.1. A valitade da Ata de Registro de Pregos sera de 12 meses, a partir da sua assinatura, nae
podende ser prorrogada, compreenderndo o seguinte perioda: BOO T/2017 a 25/07/2074

§. REVISAC E CANCELAMENTO

5.4. A Adminisirac&o realizaré pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos ndo

supeticres a 180 (cento e oitenta} dias, a fim de verficar a vantajoskiade dos precos

regisirades nesta Ata.

5.2. 8 precos registrados poderdo ser revisios em decorréncia de eventual reducdo dos

precos praticados no mercado ou de fato que eisve a custo do objeto registrade, cabendo a

Acministracdo promover as negociagdes junta ac(s} fomecedares}.

£ 2
Ata de Registra de Pregas n° 062017 — PE 09/2077

5.3. Quande o preçe registrade tomar-se superior ae preço pfatšcaöe ae mercado per

meme superveniente, a Administraçäe convocafá e(s} femeceeer(es} para aegeciaflera) a

reduçãe des preços aos vaferes prafieades pešo mercado.

5.4. O feraeeeeaf eae aan aee'iiaf fedezir eee pareçe ae vaier arafieade eele 'mercado será

liberado de aemeremissa assumida, sem apüeaçäe tie penaiííiade.

5.4.1. A oraem de eiassifieagäe dos femecedores que aeeíía-rem reduzir seus pregas

aos vašerea de mercado c:=i;›s‹=;waráI a cêassšñeaçãe ofigína'í.

5.5. Qeanee e prege ee mereade temer-se a'epeñef aes preges ffegistrades e e fameeeder

não pueer eumpršr e eempremiese, e 'órgãe gerenciador pefiefa':

5.5.1. iibefar e femeceder de eempremisse assumem case a eomanšeaçãe eeerra

antes de pedida de fornecimento, e sem apiícaçãe da penaiidade se eenfirmada a

veracidade .des mefives e eemprevaeiee apresentadas; e

5.5.2. eenveear os demais femeeeaeres para assegaraf igeaš epertunšdade de

negeeiaçãe.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, e Órgão gerenciader deverá proceder à revegaçäe

deste ata de .registre ee pregas. aüoiaede .as medidas cabíveis para e'bâeeçäe .da eentraiaçäe

mais vantašesa.

5.57. O registre do fornecedor será caneeiade quando:

5.7.1. descumprir as medições da ata de registre de pregas;

5.7.2. nãe retira? a esta ee empenñe eu instrumento equivaieeie no prazo

estabeíeešde 'pela âemiraeeaçäe, sem iasfifieaäva aee'iiaveí;

5.7.3. não aceitar redezir o seu preço registada, na hipótese deste se tornar superier

aqueles pfaticades ne mercade; eu

53.4. sofrer saeeãe .administrativa seje efešte teme-e proieide ae leeletzmaf contrate

aem'iašstraäee., aiaaagaaee e ergãe -gefeaešafiefe ergäe(a} pafišeipantefi).

5.3. O aaneeiamente de fegistres nas hipóteses previstas aos itens 51.1., 5.?.2 e 5.7.4 sera

fermašizado per despacho de órgäe gerenešaeer, assegurado e contraditória e a empia defesa.

5.9. 0 eaeeeiameete ea registre de preços poderá enerref por fato aeeeeƒeniente,

éeeerrente de case fe'fíaite eu šefça ma'ier, que -pfejfldãque e eempršraenie ea ata. .äevšeamenáe

eempreuades e ãaetiãeades:

5.9.1 . eer -rezãe ee imeresse púbššee; eu

5.9.2. a peeide tie 'femeeeclai'`

a. eeeezçëes eERa-le
6.1. As medições gerais de femeeimenie, tais eome os prazos para entrega e reeebímeete

de abieíe, as ebflgações ea Administração e de femeceeer registrade, peaašidades e demais

' 3
.ea ze eegefeeeeeçúâafleaaee-eeeeeefi .XY

condigtes do ajusie, encontram-se definsdes no Terme de Referéncia, ANEXO AO EDITAL.

6.2. vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fxades nesta ata de registro de precos,

inclusive o acréscimo dé que trata o § 1° do art. G5 de Let n° 3.666/93.

€.3, A ata de realizacao da sessao plbtice do preg&a, contends a relagdo dos ficitantes que

aceitarem cotar os bens ou servicos com pregos iguais ac do licitante yvencedor do certame,

sera anexada a esta Ata de Regisiro de Precos, nos termes do arl 11, 4° do Deoreto n. 7.892,

de 2014,

Para firmeza e validade do pactuade, a presente Ata foi iavrada em 03 (trés) vias de igual teor,

que, depois de lida 6 achada em erdem, val assinada pelas partes e encaminhada cdépia ac

drqao participanie.

Ris de Janero, 26 de Jutho de 2017.

Stee __

FA RE ESTEVES DA SILVA

6-Rei tor de cee ZZ

Fabiane Henrique Vaz de Marca Pedras

RG: CPF GD
Representanie da Empresa

EMBALA TUDO DESCARTAYVEIS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME

Afa ce Registro de Pregos n° O67201T — PE OG/Z0TF